その他の包括利益その他の包括利益その他の包括利益その他の包括利益その他の包括利益(((((△△△△△損失損失損失損失損失)))))累積額から当期純利益へ累積額から当期純利益へ累積額から当期純利益へ累積額から当期純利益へ累積額から当期純利益への組替修の組替修の組替修の組替修の組替修正正正正正

　前連結会計年度及び当連結会計年度において、その他の包括利益(△損失)累積額から当期純利益に組替修正された金

額及び影響を受ける連結損益計算書の項目は、次のとおりです。

(単位：百万円)

項目

その他の包括利益
(△損失)累積額からの

組替修正額(※1)
前連結会計年度
2016年4月1日から
2017年3月31日まで

当連結会計年度
2017年4月1日から
2018年3月31日まで

組替修正の影響を受ける
連結損益計算書の項目

売却可能有価証券未実現保有利益
(△損失)

1,553 △237 営業外損益(△費用) - その他(純額)

53 73 持分法による投資損益(△損失)

1,606 △164 税効果調整前

△524 48 税効果

1,082 △116 税効果調整後

未実現キャッシュ・フロー・ヘッジ
利益(△損失)

△70 △63 持分法による投資損益(△損失)

△70 △63 税効果調整前

22 20 税効果

△48 △43 税効果調整後

為替換算調整額 － △29,841 営業外損益(△費用) - その他(純額)

△880 △15,383 持分法による投資損益(△損失)

△880 △45,224 税効果調整前

298 18,214 税効果

△582 △27,010 税効果調整後

年金債務調整額 △3,492 △598 (※2)

△3,492 △598 税効果調整前

1,096 188 税効果

△2,396 △410 税効果調整後

組替修正額合計 △1,944 △27,579 税効果調整後
　
(※1)組替修正額の△は、当期純利益に対する減少影響を示しています。

(※2)年金債務調整額からの組替修正額は、年金費用純額の計算に含まれています。詳細は、注記17「退職給付」に記載
しています。

決算短信（宝印刷） 2018年06月21日 15時20分 120ページ（Tess 1.50(64) 20180525_01）

― 117 ―

その他の包括利益(その他の包括利益(その他の包括利益(その他の包括利益(その他の包括利益(△△△△△損失)に係る税効損失)に係る税効損失)に係る税効損失)に係る税効損失)に係る税効果果果果果

　前連結会計年度及び当連結会計年度におけるその他の包括利益(△損失)の各項目に対する税効果は、次のとおりであ

り、非支配持分に帰属する金額が含まれています。

(単位：百万円)

項目

前連結会計年度
2016年4月1日から
2017年3月31日まで

税効果調整前 税効果 税効果調整後

売却可能有価証券未実現保有利益(△損失) 18,516 △5,695 12,821

控除：当期純利益への組替修正額 △1,606 524 △1,082

未実現キャッシュ・フロー・ヘッジ利益(△損失) 54 △17 37

控除：当期純利益への組替修正額 70 △22 48

為替換算調整額 △16,337 2,780 △13,557

控除：当期純利益への組替修正額 880 △298 582

年金債務調整額

年金数理上の差異の発生額(純額) 12,150 △3,837 8,313

控除：過去勤務費用償却額 △1,082 340 △742

控除：年金数理上の差異償却額 4,526 △1,421 3,105

控除：会計基準変更時差異償却額 48 △15 33

その他の包括利益(△損失)合計 17,219 △7,661 9,558
　
　前連結会計年度における非支配持分に帰属する税効果調整後の売却可能有価証券未実現保有利益(△損失)及び為替換

算調整額は、それぞれ0百万円及び△185百万円です。

　

(単位：百万円)

項目

当連結会計年度
2017年4月1日から
2018年3月31日まで

税効果調整前 税効果 税効果調整後

売却可能有価証券未実現保有利益(△損失) 15,909 △4,706 11,203

控除：当期純利益への組替修正額 164 △48 116

未実現キャッシュ・フロー・ヘッジ利益(△損失) △115 36 △79

控除：当期純利益への組替修正額 63 △20 43

為替換算調整額 △2,620 1,065 △1,555

控除：当期純利益への組替修正額 45,224 △18,214 27,010

年金債務調整額

年金数理上の差異の発生額(純額) 2,767 △868 1,899

控除：過去勤務費用償却額 △521 164 △357

控除：年金数理上の差異償却額 1,072 △337 735

控除：会計基準変更時差異償却額 47 △15 32

その他の包括利益(△損失)合計 61,990 △22,943 39,047
　
　当連結会計年度における非支配持分に帰属する税効果調整後の売却可能有価証券未実現保有利益(△損失)及び為替換

算調整額は、それぞれ109百万円及び22百万円です。

決算短信（宝印刷） 2018年06月21日 15時20分 121ページ（Tess 1.50(64) 20180525_01）

― 118 ―

1111133333 研究開発費及び広告宣伝研究開発費及び広告宣伝研究開発費及び広告宣伝研究開発費及び広告宣伝研究開発費及び広告宣伝費費費費費

研究開発研究開発研究開発研究開発研究開発費費費費費

　研究開発費は、発生時に費用計上しています。研究開発費は主として「販売費及び一般管理費」に含まれており、前

連結会計年度は83,050百万円、当連結会計年度は91,773百万円です。

広告宣伝広告宣伝広告宣伝広告宣伝広告宣伝費費費費費

　広告宣伝費は、発生時に費用計上しています。広告宣伝費は主として「販売費及び一般管理費」に含まれており、前

連結会計年度は62,531百万円、当連結会計年度は58,955百万円です。

1111144444 営業外損益(営業外損益(営業外損益(営業外損益(営業外損益(△△△△△費用費用費用費用費用)))))

　

　前連結会計年度及び当連結会計年度における営業外損益(△費用)のうち、「その他(純額)」の内訳は、次のとおりで

す。